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BOLSZEWICY WRACAJĄ

DO KAPITALISTYCZNEJ

GOSPODARKI W ROSJI

Kamieniew twierdzi że eksperyment „dyktatu-

ry proletarjatu"" się nie powiódł

KOMPLETNE PRZYZNANIE SIĘ DO BANKRUC-
TWA NA CAŁYM FRONCIE

 

 

MOSKWA, 23 września. ... Rząd sowiecki postanowił od-
dać p w ręce . Wyjątek ig przemy-
sly: włóknisty, naftowy (weglowy i drzewny), kingly i kole.
je. M. Kamieniew, który stoi na czele sowietu moskiewskiego i
jest oficjalnym przedstawicielem Rosji w Anglji, oświadczył
k i i że r izacja w
Rosji nastąpi w najkrótszym czasie.

 

 

Banki zostaną otwarte

System pieniężny i cyrkulacja za pomocą banków znów
zostaną wprowadzone w życie. Prywatne banki będą organi-
zowane na podstawie kooperatywnej. W przeciągu kilku dni
zostanie otwarty „Narodowy Bank Rosyjski", który będzie
prowadzony podobnie jak „Banque de France", pa wzór ban-

przywilejem banków będzie prawo utrzymywania stosunków
z zagranicą.

Powrót kapitału

Rząd sowiecki chętnie udzieli koncesji kapitalistom
rykańskim i ielsk celem gr eg
gatych pokładów węgla, nafty i t. p. Sprawaw
dóbr omówienia będzie na specjalnej konferenc "a k

zostang
nych państw. Rząd sowiecki zatrżyma'dia siebie wyłączną win
sność ziemi i domów, reszta dóbr przejdzie w ręce prywatnych
właścicieli. Wszelkie ograniczenia prywatnego handlu i wol.
nego przemysłu zostaną zniesione.

1

Kapitulacja komunizmu
\

„Przyznajemy, że społeczeństwa jednym zamachem prze-
kształcić nie możemy. Nie bylibyśmy się chwycili tych krwa-
wych środków, gdyby nie wojny zewnętrznej i wewnętrznej.
Dyktatura proletarjatu była konieczną z powodu :fanu wo-
jennego. Po raz pierwszy od 1917 roku jesteśmy w stanie
ustąpić miejsca powolnej ewolucji socjalizmu".

Oto są słowa, które przez usta Kamenewa wypowiada Ro-
sja sowiecka.

A przecieł znajdują się ludzie, którzy są świętszymi od
papieży: moskiewskich,

f Są ludzie, którzy te same argumenta osób umiarkowa-
nych uważali za zdradę.

I stało się, że banki kooperatywne nawiążą stosunki z gieł
dami zagranicy i że po w krwi i łzach rewolucji ko-
munistycznej nastąpi stopniowy rozwój socjalistycznej idei.
Kto jest odpowiedzialnym za tych, których wymordowano i
za tych, którzy z głodu giną?

-- RZĄD STANÓW ZJEDK.

«> _ 1,000,000.000 DOLAROW

WASZYNGTON, 24 września.. - Senator William M.
Calder'oświadczył, że administracja rządu zaoszczędzi w tym
roku 1,000.000.000 dolarów.

W roku 1915 budżet wynosił biljon dolarów, podczas gdy
obecnie wynosi cztery. biljony.

Długi podniosły się na .23 biljony dolarów; Za ten dług

 

 

kików narodowych w Stanach Zjednoczonych. Najważniejszym 1

my, czy wstyd i0 ws
W'mm
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Akcja ratunkowa Urbana Le-
doux'a, Żąda opubliko-
wania listy _dorobkiewi-
czów wojennych,. Uda
się do prez, Hardinga

NEW YORK. - Urban .Le-
doux, ktory sig zajął „sprzeda»
żą niewolników", nie przerwał
swej akcji ratunkowej, Jecz pro

Wczoraj o godzinie 4:30 nad
ranem zebrał 100 śpiących pod
gołem niebem bezdomnych ro-

nil w okolicy bibljoteki
publicznej i 168 ulicy, w oko-
licy: Williamsburgh Bridge. Jak
Chrystus powojenny nakarmił
głodnych i zaprowadził ich do
ciepłych ~lunch-roomów, gdzie
błzpłatnie dostali kawę i pie.

NIKOW W N. YORKU

wadzi ją dalej w innej formie.,

czywo. :

_

|na czele której stał kadet, ałiwokat przysięgły, były obywaLedoux oświadczył; 1 uda

|

tel ziemski gub. tambowskiej56. F. Fedorow (pseudonim Gor-się do Bardi Z iski) i vec Gerasow d Donsk A

    

CZREZWYCZAJKA
KOMITETU Z R

WARSZAWA. - Prasx
góły rozbicia przez rząd sowie
nych, o czem donosiły w swoj
rykańskich.

„Kurjer Poranny" podaj
po długiem poszukiwaniu pre
pomocy głodnym, ogłosiła wj
cy komitetowi przygotowanie

jowa .podaje cjehwi szcze-
tki Komitetu Pomocy dla:głod-
im czasie depesez ds pism ame-

 

następujące: Czerezwyczajka
tu _komitetu

kulcie komunikat inkryminują-
t przewrotu państwowego.

Aresztowanie członka wsżech-rosyjakiego komitetu pomo-
cy głodnych nastąpiło - Ją to tłumaczy nam przez posel.
stwo sowieckie komunikat Wpzechrosyjekiej

-

nadzwyczajnej
komisji na skutek wykrycia $piskowej organizacji Antonowa,

  

 prośbą, aby do publicznej wa-
domości podano listę nazwisk
tych _dorobkiewiezów -wojen:
nych, którzy podczas wojny na
materjałach wojennych i arty-
ułach żywnościowych zarabia
i po 100 procent. Wierzy: on,
że sumienie tych ludzi poruszy
się wobec panującej nędzy i że
oddadzą połowę majątku na
pamoc bezrobotnym,

Atoli my, znając sumienia :do

ECHA KATASTROFY"

W OPPAU.

MOGUNCJA, 24 września. -
Dotychczas odnaleziono 500 ciał
robotników .poległych podczas
wybuchu w zakładach themicz-
wych w Oppau nad Renem, Po-
szukiwania trwają :w dalszym
ciągu. Według obliczeń urzę-
dowych straty spowodowane ka
tastrofą wynoszą 1 miljard ma-
rek.

0 GÓRNYŚLĄSK

„PRACE KOMISJI CZTERECR®
 

GDARSK, -- › tute j-
sze donoszą z Genewy: Każdy z
członków Komisji Czterech, wy-
znaczonej przez Radę Ligi Na-
rodów do zbadania sprawy gór-
nośląskiej przygotowuje odrę-
hne sprawozdanie, "Te sprawoz-
dania będą następnie opracowa.
ne jako jeden wspólny referat
dla przedłożenia go guide Ligi.

DELEGACI LIGI NARODÓW
NA G, ŚLĄSKU

BYTOM. - W kółąch: dobrze
polnformowanychi utrzymują, że

na.Górny Śląsk przybędzie kil-
kunastu :członków Ligi Nóro-
dów celem zbadania sprawy gór.
 narodowy rząd. musi płacić procenta i oprócz tego goto

wywać pieniądze na umórzenie zaciągniętych zobowiązań, co
pochlania przeszło biljon dolarów rocznie. Pensje płacone we-
teranom hispańskiej i domowej wojny, ich rodzinom 4 llam-
tom wynoszą 250 miljonów rocznie. Koszta

-

utrzymania woj-
ska i floty wynoszą 700 miljonów rocznie.

Oprócz tego trub‘wziqéépoduwlnolbuymp wydatki
na inwalidów światowej wojny. Chociaż rząd

~wydaje dwa razy tyh,nmpnodum,uwulędummuqq
WM

nym. Śląsku, rozpoczął dziś po:

na miejscu. „Delega-
ci Chili i-Japonji, którzy: tu ba-
will- kilka dni; odwiedziki tylko
Opole i poza nie wcale się nie
wydalali,

PODRÓŻ INSPĘKCYJNA
BYTOM. - Sir HeraldStuart,

na Gór

„wmawm

przeprowadził

|

Angielski

|

przedstawiciel komi. wjak najdalej idącą oszczędność w administracji, -to jednak sji

wskazali na cały szereg osób W tej Ilezbie i NN. Kiszkina:
Czrezwyczajka narazie Jed-Ę' go tylko i ustaliła, że Kiszkin
mial stały kontakt z kontrr lucyjng. organizaciq. warszaw-
ską. Następnie u niejakiej pami Kafiewoj, członka partji ka-
detów, sekretarza Kiszkina, znaleziono, jak się okazało we-
dług oświadczeń ekspertyzy, napisany ręką Kiszkina szczegó-
łowy szemat reorganizacji Rosji sowieckiej, na czele którego
miała być Rada Najwyższa, ktnelerz, Duma Państwowa, z pań
stwowymi, gubernjainymi, Pówiatowymi i gminnymi naczel.
nikami i t. d. U innego ezfonka Komitetu P. P. Salamatowa,
znaleziono: „Tezy z pówodu Rotatek",
konieczność zorganizowania

pa

czas okresu przejściowego po
przewrocie

Prócz, fych
materjałów podczas rewizji i aresztowań pracujących w gma-chi Komi | tnoć dok 4 a
polityczną działalność Komitetu. Naprzykład u jednej.z wy.
bitnych przedstawicielek Komitetu organizatorki, miejsco-
wych Komitetów, Gałkinoj,

:

znaleziono list, w "którym ona,
pisząc o' politycznej działalności Komitetu, wskazuje na to,
że „dokoła Komitetu rozpoczyna się ciekawa robota", Dalej
komunikuje o całym szeregu organizacji i osób, operujących
kna Ukrainie. Kierownik wydziału robót społecznych Komite-
tu, petrogradzki inżynier N, Mett, w liście z dnia 22 sierp-
nia, 192 roku do przyjaciela, rekomenduje członka Komitetu
i misji zagranicznej S, P. Prokopowicza, jako swego człowieka,
któremu należy okazywać wszelką pomoc. W innym liście
inżynier Mett potwierdzał czek: na 3,000 dolarów, który miał

 

| LOSY WILNA ROZSTRZYGAJĄ SIĘ W LIDZ

PRZED W

WIEDEXŚ, 24 września,
Węgry: :skoncentrowali :około
100: tysięcy dobrze uzbrojonych
żołnierzy na. granicy serbskiej,
w pobliżu migsta Steinmanger,
Na 'czele -sztabu generalnego
stoi generał Pronay.
Aczkolwiek uważają to jako

zwykłą demonstrację, zachodzi
jednak poważna obawa nowych
zawibłań, tembardziej, że Cze.
cho-Stowacja wystąpiłaby _po
stronie Jugosławj "

RYSZARD STRAUSS PRZYJEŻ
DŻA DO NEW YORKU

WIEDEX, 24.go września, --
Słynny: kompozytór wiedeński
autor znanych powszechnie ope:
relek i oper przybędzie do New
Yorku 1-go października i be-
dzie dyrygowat przy otwarciu
sczonii opery nowojorskiej,

Z CMŁEGOŚWIATA

Z Liwadji w Krymie donoszą
0 ogromnych pożarach lasów.
W celach ratowniczych zmobie
lifowato trzy roczniki poboro-
we.

* «

+ W. r. 1920. przepłynęło przez
kanał Suczki 4060 okrętów, Z
tego 58.9. proc, angielskich, 9.6
proc. Y i 8 proc. he-
Jenderskich.

Przedstawiciel Japonji -wrę-
czył rządowi chińskiemu notę z
propozycjami w sprawie Szan-
tungu,

Bruksela zapowiada od: 1922 ro.
ku telefony automatyczne,

+ .». *

Królewicz. Karol belgijski od-
był pierwszą odróż morską ja»
ko kadet na okręcie wojennym.

123 t,. 8

Kury niemieckie, przywiezio-
ne do Francji, rozszerzają tam.

 

być wypłacony przedstawicielowi w Rydze Nr. Efraimn Ni-
burgówi, mianowanemu stałym przedstawicielem w Rydze do
chwili zmiany sytuacji w Rosji. Dalsze śledztwo w toku.

WALKA Z NAPŁYWEN CUDZOZIEMCÓW

Ostre zarządzenia policyjne

 

WARSZAWA. -W ostatnich dniach policja

jakąś szczególną, nieznaną cho-
robę -nieuleczalną, od- której
drób pada. - Ciekawą jest rze-
czą, że ta choroba nie panuje
zupełnie w Niemczech,

»

W Lichterfelde pod Berlinem
policja znalazła na torze kolejo-
wym 37 granatów ręcznych, Czy

   

    

  

   
  

  

   

   
   

  
  
   

  

   

        

    

NARODÓW

KWESTJA WILNA-NA OGÓŁ: -

Projektodawca: połączenia Wina. zreKomiaa

Hymańs, składa»sprawozdanie -
kenrodom

LITWA NASTAJE NA USUNIĘCIEJENEŻE

SKIEGOZ WILNA

GENEWA, 24 września. - Sprawa Wik
dzisiaj na stole obrad -ogólnego zgromadzenia
Ligi Narodów,

Poczynione zostały usiłowania, aby-spór- polsko
rozstrzygnąć natychmiast o tyle, ole zalety to-od

Na początku sesji, delegat Belgji Hymans złożył: s
wozdanię jako twórca planu połączenia Litwy Ko iskte
Litwą Środkową, systemem i na zasadzie
cji. Mymans oświadczył, że Litwa Kowieńska zgodziła:
ten plan, ale Polska postawiła pewne trudności,

Delegat Litwy Milosz, oświadczył wobec r
rząd jego gotów na wszelkie ustępstwa, lecz musi żądać -
projektu Hymans'a pewnych poprawek i zastrzeżeń,
nie do niepodzielności i suwerenności.

Dodał on wreszcie, że nie inożna oczek
dopóki w Wilnie siedzi jen. Żeligowski.

(Właśnie o to chodzi, że Litwini przyjmując projekt
mans'a, postawili na poprzednich konferencjach -z Polską, ta
kie dodatki, na które rząd Polski się nie mógł zgodzić:
ni chcą właściwie, aby Wilno uznało ich władzę zwi
a system kantonalny taki stosunek wyklucza. Przyp. Re

KATASTROFA NA OCEANIE?

Okret linji Ybara „Cabo-Greux" będący w dródze

d
o

wego Yorku, zawiadomił dzisiaj dyrekcję towarzystwa oka
towego, iż w drodze między Hiszpanią a N. Yorkiem zebrał
rozbitków okrętowych, prawdopodobnie ofiary katastrofy
oceanie

Wiadomo, źe przed kilku dniami szalała burza, która.i
porządnie dała we znaki okrętom „Baltic"›i „SaYoy",

Na żądanie dalszych szczegółów, wysłane drogą
dyrekcja żadnej odpowiedzi nie otrzymała.

CZICZERIN PRZYPUSZCZA MOZ

WOJNY Z POLSKA

  

      

    

  

       

  
    

    

  
  

      

   
  

    

     
   

     

 

  

 

  

 

  

    
  

    

iwać. rezultatów

6
   

 

 

 

Twierdzi, że Piłsudski chce zdobyć Moskwę.

Korespondent nowojorskiego ,,World'a",

»

Arthur
me, znajdujący się w Moskwie, miał wywiad: z Ozies
ministrem spraw zagranicznych rządu

-

sowietów w
 

licy niepożądanych elementów.
Na: dworcach kolejowych policja aresztuje masowo. u-

chodźćów ze wschodu, nie posiadających

-

specjalnych pozwo-
leń na przyjazd do Warszawy, które to pozwolenia: wydawane
są na czas krótki, niezbędny dla'załatwienia: formalności awig-|
zanych z wyjazdem zagranicę,

Rewizje i in, a epnie wysj in

-

odby-
wają się również w całym powiecie warszawskim, w którym
jak wiadomo - pobyt uchodźcom ze wschódu jest wzbroniony.

RZĄD W WASZYNGTONIE Z POMOCA

Rząd Stanów Zjednoczonych z prezydentem Hardingem
na czele, ma w tych dniach rozpocząć obrady nad: sposobami,
jakie: będą najlepsze dla- ulżenia doli miłjonów bez k

 

wezmą ] gubernatorzy,

.

burmi-strze i fabrykanci -ze wszystkichstanów, Według przypusz

 Mimo to w tym. roku budżet obniży się o 1,000,000
dolarów. Przyczyni się do tego" w pierwszym rzędzie -złoto
W:Eurowwęmmudłumww
vst-mhjjednmych i.ograniczenia w adminhhuji z

  |major angielski
w

Clark,

* Ostatóie wiadomości dokoszą:
 

|

BACZNOŚC DZIELNICA 175 K. O. N.!

w o j wi

| posiedzenie Dzielnicy 175 K. O; N. w Domu Na-
w rodcwmhpxzły nie; uliicy. Sprawy ważne. Proszę

- j wszystkich członków i-sympatyków o przy
~B. D. Kułakowski

dzini
   

 

  

  

  

 

Tala

tin
e

ih

cti

tines antiaid

że Liga Narodówma już prawie
|| gotowy materjał w wie gor.
nośląskiej i że dezycja na ogól

6-g0

| teczna, tego- twierdzić :napewno
vm | nie: można.

| cz

nem -zgromadzeniu ma zapaść

Czy: jednak data tn jest: osta-

 

5)

-

Rozszerzenie robót›jrrygecyjnych.
przemysłu6) Ożywienie „tego i innych

>

gałęzi
h

Seczyni energiczne starania, by mie dopuścić do napływu do sto-

(
do krwawej bójki,

w 0% &

wzrosła w ostatnim" tygodniu o.

szcze jest mniejsza, niż w roku
zeszłym,

(wil toczą się bitwy, |Liga Naro-
dów ma w tej śpras
nergiczne

te granaty podłożyli monarchi-
i czy |bol a

niewiadomo.

Słynne monarchiczne .stowa-
rzyszenie _niemieckie -„Stali.
helm" zrobiło awanture demon-
strującym przeciw lichwie tyw-
nościowej mieszkańcom miasta
a Bru ). Doszło

Produkcja węgla w Anglji

miljon ton. -Jednak ciągle je-

sx "&

Na graniey Albanji i Jugosta-

wie zająć e-
0.

mam-cs. hkl-tu pokojo-

 

     

   

  
   

  

  
  

  

naprężonych z Polską. 3
Cziczerin, według "Ransonye'a, jest. niespokojny: pr

szłość i wierzy w możliwość wojny. O stanowisku.
bec :Rosji Cziczerin_raekt:

„Nie mogę nie wierzyć, że jesteśmy
wej fali polityki międzynarodowej, w którą , ża
jest i Anglja". ¥
Cziczerin opiera swe przypuszczenia na fakcie, te:

ielski wysłał notę'do sowietów w sprawie Bliskiego
du. Wyprowadza on z tego wniosek, że Francja
ską, działają w porozumieniu z Arighją.

a @

  

 

  
  
  

  

   

 

  
falszywć, ale zaznaczył; że do ostatniej thwili nie w
istotnych zamiarach, Polski. y

Dlaczego zaś Polska pragnie wojny - Criczerin
w ten sposób;

    

 

    

 

   

  

     

   

  

  

(Cziczerin akurat tak mówi i to słowo w słowo  

      

       

€ wego

z

Niemcami zapewni dowa Demokracja. Endecy jak m Poczeń, rząd WWW!—urchwmwvmłwwwon: Red.). ml, wa
m i h in-h vmw-thmu‘ nus-$3; |

1) Budowa bindynków szkólnych i innych gmać p zwróci si z K N :blicznych. =/ " magnum. przeciw trakta: + MMma.“-2) Budowa domów mieszkalnych na wielką skalę.

-›

.to IUTRO | $ *3) , Zwiększenie robót przy regulacji rzek, w zakładach Uw fary nds a ielektrycznych i gazowych, -na kolejach miejskich, a przewaź-| W Indjach toczą się walki go-|< WKlubie Polskimwnie tam,gdzie

›

jest własność miastowa, i ~mfmhh (góra miasta). --4) Budowanie dróg. pogh ”My.m ni w

 danych -wrzedonych, "1,500,000 w
 

Xwar

Wedlug
Zjednoczonych „nie “Miami’s-N-

$ Nar eae oo

 

   

  

  

  

  

   

 

    

   

   

 



and we Dro B) maresespa fag "% weit
mo 00, pro. x. z. A. 8, ai

_NawuSwiat

 

 
sat Ohantact noReon 404,3. Doda,

. wam orricn| 44 Union 'Bquare, Mew York, X. T.
Tal: Btaprosant 8403.

lin.--sad

PAPIEŻ 1 BISKUPI POLSCY

„Zgaduj, zgadula
Gdzie jest złota... bulla".

(stara gra polska)
IL

Jednym z powodow, dlaczego biskupi polscy za-
ili list papieża, był także, zdaniem naszym, ustęp o

Śląsku, gdzie papież niedwuznacznie wcale stanął po
tronie Niemieckiej i wysłańca swego, „monsignora

no, który w znanym swym liście powstańcóy pa!-
ich bandytami nazwal.  Biskupi polscy zwalili wi-

nę wówczas na „źle poinformowanego" monsignora

i uspokajali wzburzone masy polskie obiecankg-cacan-
Pką, że sami papieża poinformują. I w odpowiedzi na

ich informacje papież oświadczył w swym liśmenze w
wie śląskiej zmuszony w imię sprawiedliwości PO-
PIC PODEPTANIE PRAWA PRZEZ POLAKÓW

NA ŚLĄSKU".
Biskupi polscy przecenili widocznie patriotym

zatolików polskich. Bali się wybuchu słusznego gnie-
(wu że strony znieważonego przez rzymianina narodu

ciego.
-

Zataili list.
Napróżno!! Katolik w Polsce nie jest nawet ta-

im polakiem, za jakiego mieli go biskupi. Gdy list
przypadkowo, wbrew woli biskupów na jaw wyszedł,
nie przeszkodziło to nic zjazdowi katolickiemu w War-

i e, nie przeszkodziło to nic nawet uczonemu pol-
u, rektorowi Kochanowskiego bić czołem przed

W giermanofilskim, ukraińskim, moskalofilskim, ale za
to antypolskim Watykanem.

$ Nawet endecki „Kurjer Poznański" pisał że:
„Niema co ukrywać. Ustęp ten można jedy-

nie tłumaczyć sobie jako solidaryzowanie się Wa-
tykanu z listem i Ogno. Działalność
polska od „papa male informato ad papam melius
informandum" była widocznie tego rodzaju, że
nie odniosła sukcesu".
Ale mimo to stronnictwo, którego „Kurjer Po-

!". jest organem,, narodowa demokracja ugięła
na zjeździe katolickim przed potwarcą Polski.

Pozostaje jeszcze inny powód dla którego bisku-
pi ukryli' list papieski. Był nim zakaz, w liście wyra-
tnie podkreślony, aby duchowieństwo polityką się nie
zajmowało.

Biskupi polscy zbył daleko zabrnęli w otwartej
walce politycznej, aby mogli zaraz nawrócić. Są to
przeważnie synowie chłopscy, lub z drobnej pochodzą-
ey szlachty, ludzie przywykli do rozprawy natychmia-
stowej, zwłaszcza ci, którzy z zaboru rosyjskiego i au-
strjackiego pochodzą. Jedni, w zaborze rosyjskim, nie
mieli.prawa wyjeżdżać zagranicę, a tym bardziej do
Rzymu. Drudzy, w Galicji, objąwszy parafje i bisku-

e katedry, walczyli w polityce z kolegami swymi ze
szkółki wiejskiej, którzy do Stronnictwa Ludowego
przeszli, Znali się jak powiada polskie przysłowie,

f łyse kobyły", i walczyli z sobą otwarcie, mocnych
tywając wyrazów, jak ongi mocnych pięści. Obcym
tym silnym, zdrowymi pierwotnym ludziom wy-

finowany sztych podstępny starych arystokratów
ich, obcem jest maskowanie intencji właści-

Eh gładkimi i dwornymi słowy. Nie zrozumieli
na razie właściwej treści papieskiego listu. Pa-

„przeraził się otwartością i naiwnością kleru kato-
} go. Nadchodzity do Watykańu żewsząd rapor

alarmujące, że jawne dążenie katolików we wszyst-
ich krajach do władzy politycznej wywołuje niepo-
dane organizowanie się żywiołów rzymskiej sekcie

nych. Doszły go wiadomości o Ku-Klux-Kla-
Spostrzegł się papież, że gdyby nie analogiczna

x ść sjonistów nie byłoby w Ameryce ruchu
tysemickiego. Następca Borgiów zna się na polity»
„Wstrzymał rozhukanych ogierków swoich w Pol-

sce,W Ameryce i w innych krajach. Rzucił hasło ktam-
›wstrzemięźliwości i od polityki... jawnej.
- Ale jednocześnie wskazał drogi polityki tajnej.
Nakazuje więc głosić słowem i przykładem pod»

le się władzy państwowej, a jednocześnie każe ła-
przepis konstytucji wszystkich
i równości wszystkich wyznań, nakazując „BYC

|/ CZ MI wobec sekciarzy i pewnych nauk" to jest
nakazuje WOJNĘ RELIGLINA, najstraszliwsze źró-
dlo zniszczenia rządów wszelkich w interesie „jedne-

pasterza i jednej owczarni".
-- Nakazuje walkę że „złymi naukami i

Member A. B. C.
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złą prasą".
mje tajemnicze „rozróżnienie OBU WŁADZ",

w ten sposób wę współczesnej
ei; JEDN WŁADZY W PANSTWIE.

+ Mulibank. Jewica polska!!

4 WY!
d «

ejskie rady dała się złapać poczci|
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dawania autorytetu kościelnego w służbę nietyl-
ko interesów, ale namiętności i nienawiści politycz-

LISTU,
„SŁOWO POLSKIE"

zyskaniem od Watyka:
politycznej dla księży,

Piastowców. Sprawa

wą tendencję,
odorowicza w sprawie

nych; na zuchwałe usiłowania buntu przeciw
wskazaniom władzy świeckiej",
„Goniec Krakowski" uważa, że,

„Wskazówki papieskie, odnoszące się do po-
litycznej roli kleru, uczyniły list niedogodnym dla
pewnych czynników wśród duchowieństwa pol.
skiego. Jakże bowiem ,nieżgodną
Stolicy Apostolskiej jest działalność polityczna ks.
arcyb. Teodorowicza, biskupa Wałęgi, ks. prałata
Lutosławskiego?" 0 naiwności!!
A endęckie „Słowo Polskie" wini za list ten, nie

papieża, lecz RZĄD WITOSA, KTÓRY MIAŁ OD PA-
PIEŻA PODOBNO WYMAGAC NAPISANIA EGO

z poglądem

PISZE DOSŁOWNIE:
„Ludowcy wystąpili całkiem otwarcie za u-

nu zakazu wszelkiej akcji
Żądanie to miało

ście na celu sparaliżowanie akcji tych księży, któ-
rzy przeciwstawiali się demagogicznej robocie

arcyb, Teodorowicza roze
grała się na tem tle, a działalność ówczesnego po
sła polskiego przy Watykanie repreuntowahpg»

dzięki której starania ks. arcyb. Te-
Śląska zostały zmarnowa-

ne, a Watykan poparty został w przeświadczeniu,jakoby Polska nie miała na Śląsku słuszności, Ale
za to w liście
znajduje się

A dalej toż samo
Rzymu do Polski w tym,
pieża przez „zaliczenie
selstw drugiej klasy",

dzieje, czy w Koziej Wólce,

papieskim

|

do biskupów

|

polskich
n ustęp, który

niem żądań ludowcowych!
pismo upatruje źródło niechęci

że Polska zlekceważyła pa-
poselstwa w Rzymie do po-

jest poniekąd spełnie-
nd

Płakać, czy śmiać sig? Gdzie sig to wszystko a
czy w państwie potężnym?

Nie wygasły tradycje Paderewskiego. „Wciąż jesteś.
my pośmiewiskiem w polityce międzynarodowej.

Bronisław. D, Kułakowski.
 

Papież rzymski uznał śląza-
ków _walczących w _obronie
przed niemieckim najazdem za
bandytów i burzycielt
ckiego porządku, tak» samo jak
inny papież, Grzegorz XVI u-
znał powstańców 1830 za ban.
dytów i rosyjskiego
porządku. A tymczasem nadcho
dzą z kraju wiadomości o mor.
dach popełnianych na polakach

Z CHWILI

botnicy z Olszowy, we wieku
lat 20, nieżonaci, zabrani z pola
i zamordowani dnia 10 czerw.
5, Franciszek Kandziora, robot»
nik z Olszowy, lat 26, żonaty,
wywleczony z mieszkania, w
Kluczu męczony i zamordowa»
ny dnia 10 czerwca. 6. J. Ciom-
perlik, chałupnik z Olszowy,
lat 50, żonaty, wywieczony i
 

przez niemców na Śląsku. Za-
tyka jednak swe nieomylne u.
szy rzymski przyjaciel niem|
ców. _A niemniej straszne to
wiadomości,
„Słowo Polskie", ogan ende

ków, rzymowi wiernych, pisze,
że depesze prasowe przynoszą
nieomal codziennie wiadomości
o morderstwach politycznych,
popełnianych przez Niemców
na Polakach na Górnym Ślą-
sku, osobliwie w powiecie O-
leskim 1 Strzeleckim. Dotych
czas naliczono tych morderstw
na osobach, które nie brały u-
działu w powstaniu, 78 w po-
wiecie Oleskim, 75 w powiecie
Strzeleckim. Także w powiecie
Opolskim, Kozielskim, Racibor.
skim i Prudnickim popełniono
tych morderstw wiele. Pragnie
mp podać tu dziś spis męczen-
ników narodowych w powiecie
Strzeleckim. Powiat ten przy
plebiscycie oświadczył się bez-
względnie za Polską, pomimo
terroru niemieckiego i znacznej
ilości emigrantów, bo wynoszą-
cej 7400 osób. Pomimo tego je.
dnak za Polską oddano w/po-
wiecie strzeleckim głosów
049, za Niemcami 22,226, Gmin
obwiadczyło się za Polską 79,
za Niemcami 48. Bezwzględna
polskość tego powiatu jest nie-

 

dnia 26 maja. 7.
Paweł: Bugiel, lat 48, |żonaty:
wywieczony z mieszkania, za-
|strzelony dnia 21 maja; 8, Pa-
weł Paździor, siodlarz ze Zale-
sie, lat 22, wywieczony z mie-
szkania i w Sławięcicach za.
strzelony dnia 4 czerwca; 0, 10,

Hasterek, robotnik żonaty, lat
40 i Wine. Hasterek, robotnik
lat 17, wszyscy z Małych Sta-
niszcz, wywleczeni z mieszka-
nia i w Krasiejowie zastrzeleni
dnia 15 cterw;; 12. St. Reinert,
lat 59, Aonaty, zastrzelony dnia
15 czerwca; 13. St. Cebula, mły
narz, lat 82, w domu swym za»
mordowany dnia 21 maja; 14.
Jan Maińdok, robotnik, lat 36,
w mieszkaniu zamordowany, 14
maja; 15, Jan Cedzich,
nik, lat 82, żonaty, żamordowa-
ny 14 czerwca; 16 Jan Burzek,
robotnik, lat 46, zamordowa
22 maja; 17 Jokób Binkowski,
robotnik, lat 44, żonaty, wywle
czony z mieszkania i zamordo-
wany 28 czerw.; 18. Karol Wie.
sner, rolnik z Kolonji Wygody,
lat 47, żonaty, przez Selbstsch;
zastrzelony, 21 maja; 19, 20, 21
Karol Błania, chałupnik, żona»
ty, lat 20 i Jan Błania, robotnik
lat 16, wszyscy z Kolon}i Sti
wy, wywieczeni z mieszkania i
zastrzeleni #8 maja; 22. Alfons
Świerz, robotnik, z Kalipown,
lat 20, zastrzelony 8 czerwea.

"|28, 24. Tomasz Knopp, lat 30,
Ludwik Guth," oba} robotnicy
żonaci z Gogolina, pojmani na
drodze, gdy wracali do domwj
zamórdowani 23 maja; 25 Jul.
Laskawiec, robotnik z Kadłuba
45, żonaty, zawleczony do Ker:
siejowa i talu zamordowany 14

| 26"Alfons Dudek, ober (rą większość

28 czerwca;
28. Teodor Boronowski lat 22,
męczony i zastrzelony w czerw.
20 Fr. Nowak, napadnięty w
swojem mieszkaniu 1 zastere
lony 1 sierpnia; 30 W. Dylia,
uczeń z Obrowca, lat 16 mgeto-
ny w Strzebni i d
wany 14 maja; 31 Bruńo Dylia,
robotnik z Obrowca, lat 21, za-

 

11. Paweł Mańka, żonaty, Fr.

 wleczony do Czai i na
śmierć zamęczony 4 lipca; 34
3%. Piotr Nogalski i Ant. Hucz
z Kalinowie, obaj robotnicy se
zonowi z Galicji, zamordowani
przez Selbstschutz w czerwcu;
36, 37, 38, 90. Jozef Nowak lat
53, Józef Wojciechowski, żona
ty, lat 61 obaj z Wysokiej, da-
lej Ignacy Kwiotek, lat 48, i Ig.
Kwitek, lat 42, ci dwaj ze Świę
tej Anny, wszyscy zostali przez
Huberta Chleboscha, żandarma
Schwelghardta i trzech Bawar=
czyków z mieszkania wywiecze
ni i w Kamieniołomach /przy
Górze św. Anny ze skały w prze
paźć strąceni dnia 17 maju; 40.
Bernard Smolarek, lat 55, wrzu
cony do dołu piaskowego i tam
zastrzelony 25 maja; 41, 42, 43,
44. Robert Gottschalk, Feliks
Wiencek, lat 28, K. Wiencek,
at 44 i Wiktor Kern, lat 26, za
strzelent 14 maja; 45 Al. Pia.
<awa zawleczony 'do Wysokiej
i zamordowany 28 czerwca; 46
Babriel Szampera, lat 50, wy-
wleczony z mieszkania | zastrze
lony dnia 13 maja. 47, 48 Ant.
Myśliwiec, lat 50 i T. Czekala,
lat 48, wywieczeni z Inieszka-
nia i zastrzeleni 14 maja; 49 J.
Pełka, lat 46, zabity 2] maja:
50. K. Jossek, lat 52, wywleezo
ny z mieszkania i zamordowa-
ny w lesie w okolicy Kamienia
22 maja; 51. W. Seidel, lat 53,
wywleczony z mieszkania i za-
strzelony 23 czerwca; 52 Jan
Jadasz, lat 68, pokaleczony i do
Odry wrzucony 10 maja; 53.
Jan Cybik, lat 54, zawieczony

lo Krapl i 22
maja; 54 R. Fesser, lat 22, za-
strzelony 28 maja; 55 Jan 'Ge-
bauer, lat 22, zastrzelony dnia
21 maja; 50. T. Galera, lat 26,
zastrzelony dnia 20 maja; 57.
August Gusner, żonaty kupiec
ze Sporoka, lat 38, wywieczony
i zamordowany dnia 10 lipca;
Zwłoki jego znaleziono" bez gło-
wy; 58. Jakób Matuszek, lat 23
zawleczony do Leśnicy i tam
zamordowany 24 maja: 59. Ig.

$110
Niebywala okazja
na luksusowym POarses.d

S. S. NEW YORK DQ GDANSKA
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SZYFKARTY WE WSZYSTKICH POWAŻNYCH AGENCJACH

TEGOROCZNE ZAPASY PSZENICY CAŁEGO
Rochnia, robotnik żd Zalesia,
lat 21, męczony A w Sławięcie
cach zamorodowany 4 czerwca;
60. Walenty Jelitty, kolejarz z
Gogolina, lat 27, zastrzelony 14
maja.
Wszystkie te morderstwa 1 u-

krucieństwa popełnił niemiecki
Selbstschutz. Naczelna Rada
Ludowa w Bytomiu posiada od
pisy protokółów co do wszyst.
kich powyżej wyszczególnio-
nych zbrodni; protokoły te wy
›świetlają mniej lub więcej ob.
szerniej owe bestjalstwa Selbst
schutzu niemieckiego. W naj-
bliższych dniach ogłoszone be-
dą szczegóły co do dalszych 15
mordów w tym powiecie.

Falitm te podane zostały do
wiadomości także rządom
sprzymierzonym i Redzie Ligi
Narodów. Czy jednak będzie
to miało jaki wpływ na przy»
łączenie tego powiatu do Pol-
ski, który w tym kierunku ja»
sno i d wolę swą
objawił? Po tylu dach lud
polski na Górnym Śląsku nie-
ma już zaufania do sprawie-
dliwości ententy. Okrutna Jest
obojętność koalicji wobec te.
go krwawego plebiscytu i sa-
mowoli band niemieczich. To
też nie można się dziwić, że
Iud ten przeklina dziś tych, któ
rzy wymyślili plebiscyt wraz
z ich zasadą „fair play!"

 „Słowo Polskie", 4 września.
 

Generalny Konsul Rzeczypo-
spolitej Polskiej, p. Zygmunt
Nowicki w Chicago, ogłasza w

asie polskiej następującej. tre
komunikat: >

Niejeden z rodaków dóznał
straty na skutek spadku mar.
ki polskiej, który) trwa dotąd
i nawet postępuje. Wielu z po-
między ›poszkodowanych trapi
niepokój o dalsze losy złożo-

w kraju oszczędności, -
wielu niestety odczuwa żal i
gorycz do Ojczyzny, przypisu:
jąc Jej winę zawodu, posądza»
jąc Ją, 1ż Rząd z tego stanu
rzeczy czerpał korzyści, boga-
cił skarb kosztem swych. oby-
wateli na  wychodźtwie,
Do tych rodaków zwracam

się z upomnieńiem i wzywam
ich do spokoju, w głębokim

KTO WINIEN, ŻE POLSKA MARKA SPADA

Pamiętajmy równie, że Pol-
ska walczy dalej teraz ze spe-
kulacjami wrogów, którzy po

przez #
mszczą się i staróją się gzko-
dzić, obniżając naszą walutę.
Co się tyczy korzyści Skor.

bu Polskiego, to wiedzieć na-
leży, że większość dolarów,
przekazanych do kraju, przesz.
IA przez ręce prywatnych bań-
ków i tam pozostała, a Skarb
miał do swego rozporządzenia
nieznaczną tylko część z prze»
kazów, kierowanych do Pol.
skiej Krajowej Kasy Pożyczko
wej i dolary te musiał wydać
w swoim czasie na
dla żołnierza i żywność.

Wyście. stracili. padając ofia
rą wrogich naszemu Narodowi
 p że marka pol
ska odzyska z czasem tę war-
tość zakupną na obecnym rym
ku pieniężnym, jaką posiada
dotąd w kraju, bo jak wiado-
mo, spadkowi marki drożyzna
w kraju odpowiada w stosun=
kowo nieznacznym tylko stop:
niu.
Nie wina tu ani Ojczyzna,

ani Jej Rząd.
Cały naród polski z

nymi wyjątkami zaznał cierpie
nia i biedę, o jakiej ludzie tu
taj pojęcia nie mają - by zdo
być i utrzymać, swój niepodle-
gy byt państwowy, Tam w kra
ju społkacie krzyże nad mogi.
łami waszych braci, co drzew
w lesie - żałobą okryte matki
i wdowy na każdym kroku. Ta
kich-ofiar było tam tysiąckro-
tnie więcej, niż jest tutaj tych,
eo stracili na razie część swych

i, a zachowali prze
cles życie i zdolność do pracy.

Sit waszych nie trwońcie na
zgrysotę po takiej stracie, któ-

(& z Was pokryje

ki którym nie mamy ustalo-

y Pocie
szeniem dla was być powinno,
że pomogliście braciom w kra-
ju w walce o wolpość. _Czy
znalasłoby się pomiędzy wami,
tesknigeymi po swym kraju
wielu takich, którzy odmówi»
liby ojczyźnie mienia swego,
gdyby za cenę tej ofiary oka-
zano wam w smutnej przesz.
łości obraz wyzwolonej wresz.
cie Polski?
Tam skierujcie słuszną ura-

zę ,i gniew, gdzie ongił dzieci
wasze za modlitwę polską ka-
towano, Nie grosza,
który na walkę z wrogiem po-
szedł, a narodowi
swemu dźwignąć się, aż - kie.
dy stanie raz mocno -- *wspom~
ni o waszych ofiarach i kto

wie, czy nie będzie mógł wyna
grodzić straty w sposób odpo-
wiedni.
To rachunki domowe - nie

czas na nie jeszcze dzisiaj,
Konsul :Generalny

Zygmunt Nowieki.

A jakże,
-- Czy ludy mogą nie dopu-

 
nych dotąd granic  państwo-
wych, a skutkiem tego utrzymy
wać musimy lczne wojsko, z
drugiej zał strony nie może.
my zdobyć należytego zaufu-
nia świata finansowego.

pomyślne warunki te nie-
Imogą wszelakoż trwać wiecznie

 

Cała drogo przez wodę do

Gdańska

wytrąceniu im z rąk karabinu,]

ŚWIATA.

Obecnie okazuje się, że nie-
ma obaw co do tegorocznych
zbiorów i zapasów pszenicy ca
tego świata. Bardzo poważne!
obawy pod tym, względem ży-
wiono w miesiącach wiosen
nych. Obliczenia co do ilości
zebranej pszenicy w 20 krajach
łącznie ze Stanami Zjednoczo-
nymi, w roku bieżącym wyka»
zują ogółem bu-
szli, a w roku ubiegłym zbiory
pszenicy w tych samych kra-
jach przyniosły 2884143 busz-
li, stosownie do danych cyfro-
wych, zebranych przez Biuro|
Statystyczne przy \Departamen-
cio Rolnictwa w Waszyngto-
nie.
Do krajów, objętych owem

należą: Stany Zje
Kanada, A

Uruguay, Belgja, Chili, Bułga-
rja, Finlandja, Francja, Grecja
Węgry, Włochy, Hiszpania, In
dje, Japonia, Algier, Tunis,
Połudn. Afryka, Australja i No
wit Zelandja. Kraje te produko-
wały blisko 68 procent wszyst
kich zapasów pszenicy całego
świata w okresie pomiędzy
1905 i 1918 rokiem,
Pomimo długotrwałej posu

chy w większej części północ
nej półkuli, co zagrażało powa-
źnie zbiorom zboża w włelu kra
jach, pszenica jesienna nie ule-
gła tak poważnie wrogim wa-
runkom, jak to z początku przy
puszczano. Zanim bowiem na-
stain posucha, pszenica jesien
na zdołała. się już silnie ugrun

6 w roll A oprzeć
się zgubnemu działaniu posu-
chy. <
Prawie wszystkie kraje w pół

nocnej i środkowej „Europie
miały większe zbiory pszenicy
w tym raku, niż w ubiegłym,]
stosownie do najnowszych o-
bliczeń Biura. Tylko Belgja i
Grecja mają obecnie mniejsze
zbiory.
Poza Europą najbardziej da

ła się odczuć posucha w In-
djach. Tego roczne zbiory psze

nicy wynoszą tam 250,460,000
buszl$, czyli około 50 miljonów
buszli mniej, aniżeli kraj ›ten
spożywa przeciętnie każdego ro
ku. Ponieważ i zbiory ryżu
bardzo słabo dopisały, wobec
tego kraj ten będzie zmuszony
sprowadzić zboże z. zagranicy,
zamiast eksportować. _Przed!
wojną Indje eksportowały prze
ciętnie 50 miljonów buszli psze
nicy rocznie.
W Kanadzie zbiór pszenicy|

wiosennej przyniósł 278,020, |
000 buszli, a jesiennej 15478,
000 buszli, czyli razem 288408-
000 buszli, co w porównaniu z
cyfrą 263,189.000 buszli za ubie
fly rok jest znacznem polep
szeniem sytuacji żywnościowej
w tym kraju,

Z POLSKI

Warszawa, 4 września, (Po.
cztą.) -- „Przegląd: Wieczorny"
donosi, że. strajk kolejowy
wszędzie zakończył się. Ostat«
ni strajk na linji Skarzysko
Dublin jest zlikwidowany.

*.2.+

Warszawa, 4 września. -(Po-
cztą.) - Na kolejkach podjaz-
dowych strajk trwa dalej. Za-
rząd kolejek zwrócił sig do mi-
 kolei o p
nie kompanii wojsk kolejo-
wych. |Ministerstwo przydzieli-
ło dwie kompanie, które uru=
chomiły dwa pociągi.

*.*»: +

m, 4 września. (Po- --
eztą.) - Wczoraj odbyła sig w -|
 spraw wewnę-
trznych. narada w sprawie straj
ku pracowników miejskich, U-
znano za możliwe podwyższyć
zarobki robotników kwalifiko-
wanych o 10 do 15 procent, -
niekwalifikowanych o 10 pro.
cent. Ministerstwo skarbu zgo-
dziło się na tę uchwałę. Obec-
nie rada miejska wybrała spe. ,
cjalną komisję, która zajmie

 się rozpatrzeniem strajku.

G. KUNASZEWSKI

Reprezentant wszystkich Linji Okrętowych

Sprzedaż Szyfkart do Gdańska,
Hamburga, Bremen, Antwerpii,

1Tryjestunanajlepszych
Rotterdamu,

najszybszych okrętach
SZCZEGÓLNĄ QPIZKA' OTACZAM RODZINY,

do
gi

a
179 East 3rd Street

oeryoereOktet
informacje dawajcie się do znanej starej firmy:

G. KUNASZEWSKI

New York, N. Y.

 

 

ROTTERDAMU . )
' Podatek Wojen; $5.-dodatkowo

Z.

:C.KUNASZEWSKL 179 E. 3 SL.,New Yo

: KORZYSTAJCIE

N

5-goESTONIA
POLONIA 19-g0

100.00

Cała III Klasa składa się tylko z obszernychod:) -
--- dzielnych kajut na 2, 4, 61 8 osób

 

 



  

RUCH OKRĘTÓW

Przybędą do New Yorks

26 Września, - Manchuria,
27 Września, - Frederick VID.

) MORDERSTWO W BIAEY

DZIEN

Włoch morduje swoją żonę na
ożywionej ulicy, -- Zagraża
tłumowi. - Dzikie sceny toz-dale tum. - A

~. k

| Kronikamiejscowa

„OBRONAUWOWN" |

Z odczytu p. Tadeuszu Vorzi-
mera
 

Licznie zebrana publiczność
[zachwycała się wczoraj przez
blisko dwie godziny w Domu
Narodowym, gdzie porucznik
Tadeusz Vorzimer wygłosił nie-
zwykle ciekawy odczyt o obro-
nie Lwowa.

Kto tych szczegółów obrony
Lwowa nie słyszał, nie mote so-

NOWY 8

 
nie mordercy.
 

Pani A. Cappélano, 35 lat, za-
mieszkująca pn. 826 przy 30-¢)
ulicy w Brooklynie, wracając
ze stacji kolei podziemnej za-
uważyła zbliżającego się met-
czyzn, w którym poznała wła-
snego męża, z którym się roz-
wiodła.
Cappelano wyciągnął długi

nóż kuchenny i rzucił się na
swą ofiarę Pani Cappelano
rzuciła się na chodnik, twarzą
ku ziemi, by w ten sposób u.
chronić się przed śmiertelnym
ciosem. Zbrodniarz nie namy-
Alając się długo kilkakrotnie
wbił nóż głęboko między ło-
patki leżącej na ziemi kobiety
i rozwścieklony Mut i uderzał
ją nożem, gdzie tylko trafiał.
Na rozpaczliwy krzyk kobiety
zgromadził się tłum ludzi. Ale
rozbestwiony Cappelano wyma-
chiwał nożem na wszystkie
strony tak, że się nikt przybli.
żyć nie mógł bez narażenia

Przywołano
policję. Detektywi i policjanci

bardzo trudne zadanie.
Albowiem trzeba było poskro-
mić to ludzkie zwierzę, zaopie›

leżącą -w -kałuży
krwi kobietą i oprócz tego ha-
mować tłum w najwyższym
stopniu rozdrażniony,
wie domagający się, aby mu

którego

własnego życia.

mieli

kować .się

oddano _Cappelana,
chcieli złynczować.

setek ludzi.
[t-

obecnie pragnie
rozwieść.

DEMONSTRACJA UCZENIC
W BRONX

 Eagle St

starej

naszej własnej szkoły".

  

będziemy
szkoły" 1 t. d.

A MUSE ME N T S
- TEATRY -

 

   

  

 

| Podobne sceny odgrywają się
u nas w biały dzień, w obliczu

NOWA SENSACJA ROZWO-
DOWA

Pani Walska, właściwie pa-
mi A, Smith Cochran, która pod
nazwiskiem Ganna Walska wy-
stępowała jako śpiewaczka o-
perowa wszczęła proces rozwo-
dowy, który zapewne zaintere-
suje publiczność do niedawna
karmioną tajemnicami pożycia
małżeńskiego państwa Stillma-
nów. Procesem tym zajmą się
adwokaci w New Yorku i Pa-
ryżu. Pani Walska poraz pier-
wszy wyszła zamąż za barona
A. d' Eingorn, który poległ w
pojedynku. W roku 1915 wy.
sza zamąż w New Yorku za dr.
„Fraenkiś, a gdy ten zmarł w
roku 1920 wyszła w tymże ro-
"ku za M. Cochrana w Paryżu, z

się

Wielka liczba uczenie zapi-
sanych do Public School przy
"Trinity Ave., została przenic-
wiona do innej szkoły przy

tego przeniesienia
jest brak miejsca.  Atoli pa»
mienki nie chcą opuścić swej

i wraz z matkami|
urządziły demonstrację przez
główne ulice, nosząc flagi 8

f merykatiskie i napisy „ind-:z

uczęszczały do nowej

bie p jak
było bohaterstwo polskiego fol-
nierza i nie zrozumie nigdy tego
cudu serc pałających miłością
Ojczyzny,

Śmiano się przy

Czasem włchr mnie w

Ze światem, z

 
szczegółach - „do tez sig mia.
no - a przecież z temi łzami
śmiechu rósł zachwyt, odzywało
się i pod ie",
Czyż nie można się śmiać gdy
porucznik Vorzimer otrzymuje
rozkaz przywołania rezerwy...
składającej się z kilku małych
chłopaków, którzy starej Man=
licherówki udźwignąć nie mo-
gli? Lub zacięta walka o „obsa-
dzoną" gnojówkę i t. d.
Z tych to szczególików wyrósł

chlubny czyn obrony miasta
Lwowa. Por. Vorzimer czynny

re później wzrosły w potężne
szamotanie się całego narodu, w
chlubną walkę o każdę piędź
|ziemi polskiej, i bardzo przyjem=
nie lekko i żywo opisywał epi.
zody wojenne, własne przeżycia.
Publiczność wdzięczna była za
ten wieczór spędzony tak mile i
burzliwemi okłaskami szczerze
mu dziękowała,

BIEDNY NEW YORK
 

Do przelicznych bolączek a-
dministracji Nowego Yorku na-
leży i kwestja szkół, która uwa-
tana jest za podrzędną, Na
wszystko znajdują się pienią-
dze - tylko nie na szkoły. Bu-i
dynki szkolne nie mogą pomieś-
cić tej wielkiej ilości uczniów
zapisujących się do szkół. Jak
wysoko podniosła się: procehto-
wość uczęszczających do szkół-
i jak niedostateczną jest ilość
budynków szkolnych widzimy
na następującym przykładzie:
„The Manual Tralping High

iSchool" może pomietcić 2200 u-
czniów, a zapisało się 5810,

ZŁOTY CIELEC
 

Od 1-go do 10-go
przywieziono do Stanów Zje-
d 24,875.235 dolarów 
w złocie.
Od 1-go stycznia do 10-go

września przywieziono do Sta-
nów Zjednoczonych 521,817,000
dolarów w złocie.
W tym właśnie czasie bezro-

bocie obejmowało sześć milfo-
nów robotników.
 

OTRUC) 'SLEDZIEM

Cztery o oby znajdują się w
stanie po zjedzeniu

brał udział w tych walkach, któ- |ski

gdzie przesiadywał przez 20 lat
za liczne kradzieże był przed-
miotem burzliwych owacji i wie
czoru honorowego, urządzonego
na jego cześć w hali Y, M. C. A.
przy Bowery ul. Czterysta osób
brało udział, liczni mówcy, mię-
dzy nimi księża Villy Me Quarre
i Harry Haynes, którzy przed
tem również siedzieli w Sing

śledzia. Werd S. Goldman i/DO Przyjaciół Sprawy Lu
troje „LET—„ wieku od 3 do| dowej w stanach New
11 lat, znajdują się w stanie York i New Jersey

[..

LIST Z MAŁOPOLSKI

Ob. J. Wojtasiewicz otrzymałz Małopolski list następującejtreści:
DROGI KOLEGO:-
Pożegnałem Ciebie wczesną

wiosną, aby opuścić brzegi Wol-
nej Ameryki i udać sję z ciężko
zapracowanym dolarem do Pol-

. Zaraz ożeniłem się, co na-
robiło mi wiele kłopotu. Od
świąt wielkanocnych szukałem
kupna ziemi, lecz nadaremnie,
Przejeździłem dolary i nic nie

 

za mórg ziemi czterysta dola-
rów. Polacy mówią, iż powra»
cający z Ameryki kradną a nie
kupują za dolary ziemię,
Drogi kolego! Nadchodząca

zimą zagraża mi bardzo, bo nie
mam gdzie mieszkać i co robić.
Mam jeszcze paręset dolarów,
ale to jest niewiele, Do Amery
ki niema również poco powra-
cać, gdyż tam panuje bezrobo-
cie,
Zasyłam Ci staropolskie po-

zdrowienie,
Twój Przyjaciel,

w. C.
 

WIECZÓR HONOROWY
Mike Hickey, który przed kil-

ku dniami opuścił Sing Sing,

Do słońca myśl się zrywa, skrzydlata jak mewa,
Jak ptak wolna, a jednak --
Ku czcijej z nadobłocznych
I do niej ze słonecznych stref swe zniża loty...

Na lotnym morskim plasku dzieje swoje piszę...

Czasem niby rozbitka na brzeg pu

z życiem wszystkie potarga ogniwa...Nadgrobną pieśń w poszumie morza mi zanucibez echa rozpływa się w śmiertelną ciszę!

Na lotnym morskim mask-u. dzleJe rym piszę

kupiłem, bo dziś trzeba płacić POd

Poniedzi 26

NAD POLSKIEM MORZEM

I

PAMIĘTNI
Na lotnym morskim piasku dzieje swoje piszę...
Opodal mi o dziwach świata morze gwarzy,
Poszumem fal do marzeń młodzieńczych

. Czoło lekkim wietrzykiem,

 

M
›łodzie kołyszę,
jak pieszczotą darzy...

za ziemią z tęsknoty
dali hymny śpiewa

dalekie odzety porywa...
y rzuci -

na

Sing i później stali się p
mi, ba nawet księżmi, witali go-
ścia z Sing Sing długiemi pate-
tycznemi mowami.

 

OFIARY SAMOCHODÓW

Moloch samochodowy wczo-
raj pochłonął trzy ofiary, Vi-
olet Smith, licząca 6 lat została
na śmierć przejechana przez
samochd,
Raymond Hornbeck, 5 lat,

ratując się przed nadjetdiajq-
cym samochodem dostał się

koła tramwaju 'i został
zmiałdźony na śmierć. Broni
sław Krzyżek, 7 lat, bawigey
się na ulicy dostał się między
samochód ciężarowy i wóz z
węglem i poniósł śmierć na
miejscu.
 

OSZCZĘDNOŚCI POCZTOWE
STALE WZRASTAJĄ
 

Ogólna suma depozytorów po-
człowych w Stanach Zjedn, z
końcem sierpnia wynosiła 15%
400.000 dolarów. W całym kra-
ju dał się zauważyć postęp w
kierunku zwiększenia się oszezę-
dności wśród szerokich war
społecznych. :Następujące
pocztowe „doniosły, o
niu się depozytów w miesiącu
sierpniu o sumę większą, niż
12,000 dolarów:

 

Boston, Mass,
Seatle, Wash, .... .92151 |
Atlantic City, N. J. .57,833
New York, N. Y... 36,686
Tacoma, Wash, .. -25,155
Bremerton, Wash, -12,755

  

    

Z CZEGO SIĘ ->
W PQIĄCB ---

=*

Choćby dlatego
-- Czeka cię znaczny wyda»

tek, mężusiu, będziesz sobie
musiał kupić kilka krawatów, '
-- O Boże! Czemu nie jes-

tem Witosem!

Z ministerstwa
W departamencie -XII: huk

zaległości. _Wobec .tego przy.
chodzi nowa „siła". Urocza
panna Irena.
- Jakże tam? Robota idzie

- pytam szefa.
- Djabłać, teraz dopiero stoi!

Nie próżnował
- Ten. Hipcio, to najszczęśli»

wszy i urzędnik
w całym naszym d

  
    

 

PATERSON, N. J.

"Z Każdym dniem daje-sig co-
raz to gorzej odczuwać brak
pracy. -Fabrykanci, którzy wy-
rabiają ix
odprawiają robotników. Wiel-
ka ilość robotników chodzi bez
zajęcia. Nadto obcinają płace,
które I tak są liche. Najwięk-
szy przemysł jedwabiu znajduje
się w Paterson, N. J, m dziś gro-
zł wielu robotnikom bezrobocie,

FRANKUN,N, H.

W POLSCE
Filja No, 02 wyasygnowala

[kasy: $15.00. -Członkowie złoży»
li osobno ofiary, Po dwa dolary:
St. Słonina, Lud: Stoning, J, Cu-
lak; pd jednym dolarze złożyli:
M. Sołtys, J. Bąk, J. Bożek, R.
Gancarz, J. Piecuch, J Krauz, W.
Ślisz, Fr. Buczyński, Lud, Bocz-

1
NA SZKOŁĘ RZEMIEŚLNICZĄ

dniem |

 
cie!
- No? R
- Wyobraź sobie, pojechał

na urlop do Zakopanego i tam
nawet dostał kilka łapówek a
conto przyszłych spraw!

Rozpacz ministra skarbu
- Robiłem co mogłem, aby

podnieść markę polską, wszy»
stko psu na budę się nie zdało!
Chyba cud jakiś mógłby. ta coś
zdziałać!
- To możeby przenieść m

nisterjum skarbu do Częstocho-
wy?

Opowiadają
Na jednem z _oficjalnych

przyjęć ukazała się żona byłe
go ministra skarbu w bardzo
wyciętym dekoltażu. Z okazji
tej miał odezwać się premier
Witos: „Jej mąż, przychodzi do
mnie także z niępokrytym de-
ficytem".

„Saczutek".

NEWARK, N. J.

„Żadnych zabaw w niedzielę
nie wolno urządzać w grani-
cach miejskich szkół w Newar-
ku", Taką decyzję wydała ko,
misja szkolna (Board of Edu
cation), kiedy klub igraczy -w
piłkę nożną udał się z- prośbą,
aby mu pozwolono grać! w nie-
dzielę na podwórzu szkolnem
przy South Orange Avenue.
Wszelkie gry mogą się odbywać
tylko w soboty. Komisja tak
stanowcza była w swoim 'po-
stanowieniu, że próżnem zda-
wały się wszelkie próby zmięk«

York" jest zupełnie odnowiony
1 odchodzi do Gdańska 20 pat-

kola, M, Surowiez; po 50 ct. sto-
żyli: W. Bąk J. Grzelak, L, Pisz
korz, M, Sukowski, T, Węglarz,
J. Betz, M. Nawoj 1 P, 

- Przedstawiciel, J. Culak.
 

KONSUL GENERALNY PANI
GROTOWSKI, PRZYRZEKA
POPARCIE TWU POL

SKIEJ ŻEGLUGI
MORSKIEJ

T-wo Polskiej Żeglugi Mor
skiej, 1819 Broaday, New York,
N, Y., do którego należą okręty
„New Yotk" i „Józef Piłsudski"
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otrzymało od Generalnego Kon-
sul, Pana Grotowskiego z No-
wego Yorku, list z daty 81 sier-
pnia, o następującej treści:

„Z pełną satysfakcją przy-

domienie Panów z dnia .5-go
sierpnia, b. r., o uruchomieniu
statku ;New York" na rucie
„New York-Gdańsk, oraz za.
pewnienie dalszej, intenzyw»
nej pracy w kierunku rozwo-
ju Polskiej floty pasażerskiej

żywienia

jatem do wiadomości powin-| RF
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we mnie gorliwego rzecznika
i pomoc tutejszego urzędu w

kompetycji.
nia. pełnego powodzenia pra-

cy, kręślę (wyrazy prawdzie
wego poważania i szacunku.
(Podpisano) Grotowski, Kon
sul Generalny", >.,
Dodać należy, że okręt „New

dziernika i bezsprzecznie jest
naj szenia wyroku.

Ciekawe, czego następnie w szym okrętem z Ameryki do
1 najw

Posiada tylko kajuty, 

CZYTAJCIE I ROZPOWSZE |
 

ZA WIAD

BACZNOŚC PASSAIC

I OKOLICA!

 [konajgcym w Mary Hospital w
Brooklynie. Rodzina Goldma-
nów miała śledzie na kolację
a najstarsza córeczka (11 lat)

waniem dzieci sama
przytomność.
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działach przemysłu, W

obniżono

 

OBCINAJA PLACE - POD-
WA.“ CENY

Obcinanie płać odbywa się
i

czoraj
np. robotki»
kóm fabryk koszul .o 15 do:20

zacyjnych Pol, Stron. Ludowe-

go
zachorowała w godzinę po zje› t
dzeniu śledzia. Kilka minut po doOreaolatora gen. pod
jej zachorowaniu zemdlały i Ob. R.
jej słostry. Matka zajęta rato- Polish Book Imp: Co.

P i (wybory na
zjazd ludowców Koła No. 74
P. S. L, „Wyzwolenie" odbędą

 

W sprawach wieców organi-

„Wyzwolenie" zwracać się

 

  

 

 

ODCZYTY, WIECE I ZGROMADZENIA
.-

CHNIAJCIE „OWY SWIAT".

OMIENIA

Obecność wszystkich człon-
tów wymagana.

A. Lewandowski, sekr.

Staraniem _Organizacji -„O-
bro Rz tej" odbędzi

się w poniedziałek 26-go wrze-
śnia o godz. 8-e) wieczór w
Domu Narodowym, pn. 261
Driggs Ave, WALNY WIEC.
Przemawiać będą: ks. Trze-

pierczyński i ob. Ząbek,
Wstęp: wolny.
O liczne przybycie prosi

Komitet.

- (St, przed kilku miesiącami: wy»

  

  

zabronią
niebieskich" praw?

MŁODZIENIEC Z WIELKĄ
PRZESZŁOŚCIĄ

Michał Meyer, 20-letni mło-
dzieniec, z pn. 28 Montgomery

puszczony został z więzienia na
tak zw. „parole" skaza-
ny został trzy lata za
nek. .
Nie chciał on, jednak skorzy»

stać z tej nowej sposobności
prostą drogą, i w tych dniach

został
za złamanie parolu. i
Okazało się, że w przeciągu

tych kilku miesięcy, które spę-
dził obecnie na wolności doko-

  

* polską obsługę, polski teatr, pol-
ską bibliotekę, a co najważniej-
sze

BEŁADAJCIE ODZIEŻ I

- jest własnością polaków
amerykańskich. (Og.)

WIE DLA BIEDNYCH
W POLSCE

Liga Kobiet w Nowym Yor-
ku, Oddział II zbiera przez
cały bieżący miesiąc ubrania
nowe i stare dla starszych 1
dzieci, oraz kawałki matecji,
płótna etc.
Uprasza się

Polską a Ameryką, znajdzie &

granicach :obowiązującej. go is

 

 

tna:
v

idaie
rych: men.N "g

„Wlk.—„
r

omasemel |_ pówwy UWIJarieti,
dada ka i. mela1" vile0 tus, 5 :muralwhp'yFt hes %

k lactomika martinis wrote "| dzta. "%calym lorem: 1Pp doi m dows wiendane" $8500. .Woiat
prover

wę

Mamy wile to
:: 'w'—”RIA?im,Titan

ROSALIA F. JANO
_ Polska Kobieta-Adwokat|

- "Dank”
rch i cywilnych -

Główne Biuro: 1 Union

     

       

    

   

 

     

        

  

ADWOKAT-OBROR

Wkra po")lein 20779,
w swojej

UPRAWNEJ POM
ane w now ar, on vome

  
CANDY |Store d d woda
ones io do ;*,prasie

uk "667

SPRZEDAM growemię 1 sandy yi
nlaky mune i powodu wzjasdo do Pol

wei." the Bly ol. Gyw"

BILLARDOWNIA |do
Holy, '+ powodu braku: sdrowia.
creme D.

 

 
DO _SPRZEDANIA _Waevernia |hata

18 lot: 'ole cine

    
    

   

  

   

ipr
KIC

PRZEPISÓW
1553 Pmeemse

Jak gotować, mmt”.

 
pomięszkanie dużo, różna 46

 

 

Tiewska si .
v zgodny"

rem. 286 mm*n'frxąm .!
lowe Gea

      

     
 
RA SPRZKDAŁ szewska maszyna do uy.

| . : Blom,
394 Baat M00 (Be, Mew York Oly

Tien
 

o nadsyłanie wyżej wspo-

i do „Nowego

 
mat on kilkudziesięciu rabun~

kow. KALENDARZYK“ ori e----e_
PA AJGIE O WDOWACH

   

BACZNOŚCI

w poniedziałek, 2640

STARANIEM ORG, „OBRONA RZECZYPOSPOLITEJ"
odbędzie się -- -

września, o Sej wieczór
W DOMU NARODOWYM, 1 .

VANT,MEC<p
KS. TRZEPIERCZYKSKI 1 OB. ZĄBEK

1 AGH NA GÓRNYM
ŚLĄSKU

BACZNOSC! -
   

  

  

 

   

 

261 Driggs 'Ave:

 

NIEZALEŻNY KLUB OBYWATELSKI POLSKO - AMERYKARSKI
° East Gta ulica, New York City, urządza

-- WE ŚRÓDĘ26WRZEŚNIA, w DowoNARODOWNWNA 8 ULICYPRZEMAWIAC BĘDZIE MAJOR HYLAN I INNI ZAPROSZENI WYBITNI OBYWA-TELE MIASTA NEW 7%

rzeczy
Świata", do Domu Narodowe. RI kesię, imei.
go i do ob. [in-“In,“ skry
Rast Trzecin ulice. "

Room
INTERES Bryfkartowy

| wyroklosy, nru-%

Hergeterea

[---

 

FARMA w Now York Słonie, 63 skrów
# en 1  

         

  
dem, 3 1 kinia, "b

Tede! 30000 ehows:
kar. 4 skry
ort sine

# Arinia, 100
i, 2 36 w

. noterjaiey 1 ra:
Kem

~ ind
(066)

a. DLA a P

„nr:—w

fai ą,

 

 

    
       
  

      
  

 

     

  
    

   

  

   
  

 

 
 

  



 

Scranton i Okolica
 

4 USĘQ—KI .

(Ciąg dalszy)
" Wydawała się wyższą, niż zwykle; nagładkiem jej, klasycznie sklepionem i splotemgrubeo czarnego warkocza ukoronowanem mile jasniata

a z czarnych oczów, oprawionych z tękle pow1ełu,

| ocienionych takiemi rzęsami i przyozdobionych takie-
brwiami, jakichby jej Wenus pozazdrościła, strze-

ła pewność siebie; na ustach, ukgnmnoyęnyrh ko-
| lorem, któryby z purpurą jutrzenki mógł iść w zawo-
dy, drżał lekko ironiczny uśmiech. Była, niby posąg,
wykuty ręką mistrza najznakomilszego. | Posągową

zachowała postawę: - dumną, spokojną i zale-
ie dostrzedz sig dającą ironją przeniknięta, postawę

zdolną w fłumach wzbudzić zapał i zachwyt, lecz nie
zapał, nie zachwyt miłości. . .
-> Gel przemówienia signora był widoczny. Wie-

# on; że młodzież wenecka spółubiega się o rękę
rki. jego.  Spółubieganie to mogło się stać przeszko-

'dą w przyprowadzeniu do skutku zamierzonego połą-
czenia; a mogło się nią stać tem bardziej, że signor

powodyniejakie do przypuszczenia, gt serce je-
czki jego nie jest zupełnie wolnem, a nie miał naj-

(mniejszych poszlak, któreby mu dały poznać; kto mia-
| mowicie jest jego panem. Może inni więcej w tej mie-
QQ wiedzieli, aniżeli on, ojciec. On nie Wiedzą! iz tej

zyczyny sprawę wydania córki przedstawił jako
sprawę dobra publicznego i poruczał ją opiece całego

cjatu weneckiego. Sprawa ta przez to spoważ-
H ,, urosła i spotężniała. Wskutek przedstawienia
takiego honor państwa został zaangażowny i dostał się

d obronę wszystkich rzem i każdego z osobną we-
ekich obywateli, tych zwłaszcza, których urodzenie

alo w najwyższej towarzyskiej sferze, tego Olim-
pu weneckiego, który panował.
W tej mierze signorowi dzielnie i skutecznie do-

pomogła: signorita... swoją jtstawą, któa „przybrała
-po przemówieniu doży i w czasie przemówienia ojca.

f spokojem i tą Jękką ironją, wjaką usta, do mi
stworzone szeptań, ubrała, zmroziła miłość w

cach kawalerów obecnych i obudziła w ich duszach
zapał do rzeczy publicznej. Objawiła się'im jako tej

czy publicznej wyobrazicielka, święta a nietykalna,
iko w postać dziewiczą wcielona Wenecja, mająca
iwo każdemu z Wenecjan rozkazać:

"-- Skocz za mnie w ogień!
Taka się objawiła w tej dla niej uroczystej, a-nie-

Spodziewanej chwili. Dlatego też, jak skoro signor
przemówienie skończył, w audjeńcjonalnej sali roz-
g jaki Był to szmer dłoni,

r
]
1

ednie, w zapale, który się obudźił nagle. Oblicza
i młodzieńców strzeliły wyrazem grożnym, -

oźnym dla zuchwalca, któryby się ośmielił ku tej nie-
tykalnej miłosną pobiedz myślą.

Signorita milczała. Powiodła okiem po obecnych,
o a hardo skłoniła się, dygnitarzom i odeszła. Rzece

By można, że oznajmienie przyjęła do wiadomości o-
jojętnie, zimno, jakby nie o nią chodziło.

|+ : Dodać należy, że aktowi temu, któryby dyploma-
lyczną deklaracją zaręczenia ręki Wenecjanki nazwać

obecnymbył nadzwyczajny wysłaniec jego ce-
Sarskiej wysokości arcyksięcia Austrji, a wysłańcem

zm był znajomy nam radca stanu. Dodać należy je-
cze i to, że uroczystość, z jaką akt ten się odbył, u-

Tządzoną została za insynuacją jego.
N, To tez na twarzy radcy stanu malowała się nie-

naczna radość, gdy spostrzegł, jaki skutek prze-
owarsignora wywołała. Radość z oczu mu biła, a na

ch, jak na ustach signority, wisiał ironiczny u-
h, i uśmiech ten sprawiał dysonans śród.ogólnej

zapału.
Co ten uśmiech znaczyć mógł? Czyby radca sta-
czem wiedzieć miał?

IP" Po deklaracji udat sig do Rzymu;-powrdcit z bło-
gosławieństwem Ojca Świętego i na zaręczynach wy-

ił w charakterze reprezentanta przez prokurację
ia młodego, mającego osobiście dopiero na ślub zje-

1

bri

Z tego to więc powodu, ceremonja zaręczyn z ta-
niezwykłym odbywała się przepychem. Zażytko-

) wszystkie tajemnice upiększeń, które mogły
jej podni Palac, oswietlony al giorno i przy-

jony we wszystkie naj ukańsze orńnamenta; ja-
znaleść się dały w malarstwie, rzeźbiarstwie, zło-

e, szmuklerstwie i ogrodnictwie, gasił blade
księżyca, który jednakże był w pełni i odbijał
od ciemno-lazurowego tła południowego nieba,
chwiejąc się, w otoczeniu gwiazd, iskrzących
brylanty. W innych nocach ku takiemu księ-

, ku takiemu niebu i ku takim gwiazdom zwra-
się oczy Wenecjan, niejedna barkarola niosła się
im w towarzystwie szmeru wiosła i szelestu fali;

jednakże razie nikt nie zważał na nie. Cała,
żna, Wefiecja była, jeżeli nie w pałscu, toprzed

mi". Wybrzeża tłumy ludu zapełniły, kanał goń-
okryły. A pałac:świecił, jaśniał i gośćmi się ro-
oczach widzów, przypatrujących się mu z ze-

rz, w oknach na galerjach, balkonach i krużgan-
ty postaci, pojedyńczo lub parami przesu-

; jakby pod takt muzyki., która potokami

r
X

Nlikańskim nie pozostanie bez

NOWY „CZYNNIK.

Zastój w przemyśle -amery-

wpływu na życie w polskich
osadach górniczych, _Do ko-
palń ściągają całe masy bez-
robotnych bądź na własny
koszt, bądź też na koszt kom
panji. Bardzo wielu z nich

popasa tu niedługo,
gdyż dla jednych praca jeest
za ciężką, dla innych znów nie
bezpieczną; zbierają więc swe
manatki j wracają z powro-
tem ,do. miast, Pewien jednak
procent tych „meksykanów",
jak. ich tu przewano, przyzwy=
czaja się i pozostaje, a między
niemi sporo polaków.. Więk:|
szość tych nowoprzybyłych po
laków składa się z robotników
o dużym wyrobieniu obywatel
slim, Byli oni członkami róż»
nych postępowych organizacji|
i dość. dobrze orjentują się w
sprawach polskich, w czym po
magają im lewicowe pisma, ja-
kie nadal i tu odbierają. Ci
przybysze po jakim takim ziy-
ciu się z miejscową polonia,
poczynają wywierać na wi
wpływ dodatni. W pojedynkę
nie wiele wprawdzie mogą orl
zrobić, ale tam, gdzie wśród
nich znajdzie się ktoś energi-
czny, zakładają organizacje 'i
wspólnie pracują. Nie dziw, że
wskutek tego ci przybyszę są
Sołą w oku miejscowym dusz
pasterzom, Były, już tu wypad.
ki, że księża odmawiali pogrze
bu, gdy którego przybysza spot
kała śmierć, dla pozostałych je
dnak jest to tylko bodźcem do
dalszej pracy. Potrzebują oni
jednak pomocy od i j
a na miejscową liczyć nie mo-
zni.

Na uniwersytety i inne wyższe
zakłady zapisało się 129 wycho
wańców średnich szkół scran-
tońskich, w tym" aż.. 2 pola»
ków. Słowem „górą nasi!"
Lotny szwadron, tj ;) komi-

 
ARESZTOWANIE FAŁSZERZY

W Scranton federalni agien-
ci aresztowali bandę z lu
dzi, którzy sprzedawali fałszy
we bańderole do wódki, które
były zupełnie takie same, jak
te, których używał rząd.  Zo-
stali oni aresztowani w chwili,
gdy przebranym za kolejarzy a
gientom usiłowali sprzedać 5
tysięcy takich opasek,

SAMOBOJSTWO.

W Scranton, na moście w
Nay Aug parku powiesił sig nia
sznurze 6 stóp długim, radny
miejski E, Tropp.' Przypusze
czalnym powodem jest zły stan
zdrowia.
W Lake Winola utopiła się

w jeziorze 46 letnia Anna So-
balska, farmerka. Sobalska u-
siłowała przedtym dwukrotnie
popełnić samobójstwo. Mąż jej
Jan Sobalski pół roku temu
popełnił wo przez wy

m

nV.

POLKNAL FALSZYWE ZEBY |proino

Józef Tataska, z pn. 150 Ne-
welle St., w Greenpolnt przebu:
dził się nagle w nocy, gdyż za-
brakło mu tchu.
W mig zorjentował się, że

połknął fałszywe zęby, które
mu stanęły w gardle. Przera-
zony Tataska wybiegł na. ulicę
i spotkawszy policemana poka-
zał mu, co mu się stało. Na-

policeman -próbówał
wyciągnąć zęby.. Udali się więc
czem prędzej do lekarza, który
Tatasce zęby z gardła wycią-
gnat.
Ze skarbem w garśti Tataska

wrócił do domu i przez , całą
noc śnił, że mu zęby w gardle
rosną. Zaś wy szczęśliwi po-
siadacze fałszywych zębów nie
zapominajcie o tem, iż te skar.
by trzeba przez noc trzymać w
szklance wody,

od 25 lat -- bez przerwy

do kraju Tub sprowadzajgeych z

umieszczamy razem. U

TATE

z stara
dzielać najlepszą obsługę, posyłającym

J. SCHNI

stara się i zawsze będzie w
pieniądze, wyjeźdzającym
bomkraju osobom.

Mając najlopsze połączenia, przesyłamy: do kraju pieniądze w je. -
dynie najszybszy i najbezpieczniejszy sposób - jak przed wojną.

hodzą one w ciągu kilku tygodni, a nadowód wypłatyotrzy-
mujemy oryginalne pokwitowania.

lą. Zastępując
ich i

ezerwujemy kabiny; p
nas nie można się spóźnić,

Bądźcie roztropni! Poważny Bank - pod kontrolą Rządu --zacho-wa Was przed porażką.
141 Washington Street,

HENRY

Żądajcie informacji!
New York, N. Y.

TZER

 

CENY ZNIŻONE NA SZYFKARIY __

|

Do Gdańska .. ,
Do Warszawy
Do Krakowa
Do Lwowa ,.

««. $110.00
. $105.00
« $104.75
. $106.00

Podatek wojenny $5.00
PRZESYŁKA PIENIĘDZY do Kraju. Amerykańskimi dola-
rami i wypłacana odbiorcom po kursię warszawskim, około

4800 marek za dolara pod zupełną gwarancją
Zgłoście się osobiście lub pisemnie do

PIOTRA MIKOLAJNISA
53 HUDSON AVE,

Do Hamburga „..... $100.00
Do Bremen.. . $100.00
Do Radomiu . - $104.50
Do Sosnowice , $103.50

BROOKLYN, N. Y.

 
picie kwasu karbolowego.

W Homeedale, Pa. Far-
mer J. B: Bullock, 45 lat, strze-
lit Wo 'swej żony i córki, a

 

Filadelfya i Okolica

  gdy te upadły, myśląc, że fo
zabił, wpakował trzecią kulę
sobie w głowę. Farmer zmarł,
a żona jego i córka ocalały,-
ponieważ kulami nie zostały
ugodzone.
W Carbondale, Pa. w końcu

ubiegłego tygodnia zapadła się
ziemia nad jedną z kopalń Hud
son Col Co, raniąc ciężko 2
górników: A. Swinickiego i M.
Holdicka, a żywcem zasypując
4-ch, których z wielkim tru.
dem i ni i u-
dało się odkopać pod 24 g
dzinach, na szczęście nieuszko-
dzonych, lecz bardzo osłabio-
nych, Swe ocalenie zawdzięcza
ją oni temu, że pewna ilość
wózków do węgla znajdowała
się w miejscu katastrofy. i pod
trzymała :upadające _odłamy
skał i ziemi, 100 osób pracowa»
ło przez 24 godziny w celu ichsja egraminacyjna rozpatrywa

ła w Scranton sprawy 372 za-
niedbanych inwalidów z ostat.
niej wojny.  

r uwolnienia. Jeden z odkopa»
nych, nazwiskiem St. Filikow.

4 Z NICETOWN

Do Szan. Delegatów Sejmu
Związkowego -i -wszystkim
związkowcom pod uwagę!

W kilku następnych dniach
rozegra się zacięła walka, nie-
mal na śmierć i życie, na sej-
mie. Związku Narodowego Pol.
skiego w Toledo, 'O. Walka ta
będzie decydująca niemal, kto
właściwie jest Związkiem Na-
rodowym Polskim, czy t. zw.
zarząd centralny, czy też cały
zespół związkowy, cała rzesza
ludu? Idzie tu kwestia o u-
trzymanie t. zw. po angielsku
„Polish National Department",
czyli na polskie „Wydział Pa-
derewsko-Narodowy" z pp. Ja.
fem Jakińskim Smulskim na
czele i Żychlińskimi, Rakoczy»
mi, Setmajerami i całą trzodą
 ski z Simpson, jest

Oset.
 

Wilkes Barre i Okolica

  
DOPFOSLY WYNALAZEK

W Old Forg, Pa. w kopalni
należącej do Pennsylvania Coal
Co.czyniono próby z wynalaz-
kiem, opatentowanym przez Ch.
E. Hollanda z New Yorku, Wy-
nalazek polega na tem, te za po-
mocą specjalnego „procesu, w
którym główną rolę odgrywa e-
elektryczność, można zatrzymać
i wydobyć wszelki niiał i pył wę
głowy, jaki znajdowałby się w
wodzie, odchodzącej z kopalni
do strumieni. Ma to bardzo do-
niosłe znaczenie pod dwoma
względami: pierwsze zapobie›
gnie zanieczyszczaniu strumieni!
i rzek, drugie zaoszczędzi mil
ny ton bardzo pyłu węglu—weg:
Według wyliczeń, z jednego tyl-
ko okręgu antracytowego, rzeki
unoszą do oceanu z górą dwa
miljony ton pyłu rocznie, w tym
czasem kopalnie muszą specjal-
fe zakłady budować do proszko-
wania węgla, którego Stany Zje-
dnoczone potrzebują od 12-15
miljonów ton rocznie, Zmiele-
nie jednej tony kosztuje od 75
centów do $1.60, oprócz młyna,
który kosztuje 80.000 dol. i wy-
te}. Koszt wydobycia jednej
tony miału z wody
Hollanda ma nie raczać je-
dnego dolara. Próby wypa
dobrze. Oprócz urzędników kom
panji byli obecni inż, J. E De-
niels i W. L. Long, pr

Jedno to naj-
iękniejsze -„Polish _National

Department", -Prawda? .Tak
wygląda jakby polacy w Ame-
Tyce mieli swój własny depar-
fament i nie potrzebowali się z
Waszyngtonem absolutnie 1i-
czyć. Wiemy, że całe masy
związkowców _(czytaj _głosy

j !). nie podziela łuje, aby i ko»
biety, mający odpowiednie wy»
kształcenie, złożyli aplikacje.

DOM DLA NIEWIDOMYCH

Staraniem powiatowego od-
działu _pensywańskiego .Stow.
dla Niewidomych, stanął -ognio«
trwały dom pracy dla 24-ch nie-
widomych z powiatu Luzerne.
Będą oni tam zarabiać na swe
utrzymanie, tkając dywany i szy
jąc. Dom jest zaopatrzony wę
wszystkie nowoczesne udogod:
nienia - i przez cały tydzień
dostępny dla publiczności do

Radziny tym rodakom, co się
do kraju, aby skorzy:

stali z gościnności zarządu de-
mu i zwiedzili go, gdyż ślepota
jest jedną z naszych bołączek mi
krajowych. W Poznańskiem w
r, 1900' było niewidomych półta-
ra tysiąca; w Małopolsce w r.
1900-tym przeszło pięć tysięcy,
a w Królestwie w r. 1807-yim
przeszło siedm tysięcy czyli 76
na 100.000 mieszkańców, _/

=-

Skautowa policja nie mogła
narzekać na brak zajęcia w dniu
prawyborów. w powiecie Luzer-
ne. W. ki iej

dłylejach powiatu musiała anten:-
njować w „nieporozumieniach",
wynikłych -między _członkani

zdania, czyli nie solidaryzuje
się z poglądami pp. Żychliń-
Iskich, którzy wprowadzili zwią.
zek do błota wydziałowego i
chcą tam trzymać, choćby jako
dojną krowę, która w postaci

zbieranych .od zwią-
Tzkowców.co miesiąc. jako „przy›
musowy haracz", a który rocz.
nie wynosi najmniej 872.000
(siedemdziesiąt dwa tysięce do-
larów).
Olbrzymia ta sume, nie wy.

daje sig pp. Zychlifiskim i in-
nym wielkościom, choćby ko.
walowi od „Zgody" za wielką,
(na czasy proohibicyjne), albo-
wiem nikiel nie nie-znaczy dla
związkowca, wiele ale za to
wszyscy „mogą kilku (od: „#łó-
bka" i Wydziału Narodowego
się napoić i choć cokolwiek nasy

Pan Orpiszewski, kowal od
„Zgody", stara się biedny
wtłoczyć związkowcom w gło-
wę, że łączność Związku Naro
dowego Polskiego z Wydziaten
Narodowym jest konieczna, mo
tywując z jednej strony jake
forteca przed czerwonakami, so
cjałami i koniowcami, z drugiej
zaś*jako władza zwierzchnicza
nad wychodźtwem »{poinija na-
wet polskie)
1 t. p.
Następnie zaś. dla uśpienia

czujności związkowców mówi,
 

ciele stanowego dep. zdrowia.

W Wilkes-Barre w czasie miej
skich uroczystości -jubileuszo-/
wych ›odbędzie się. konwencja
strażacka stanu Pennsylvanji{
straż ogniowa organizuje para-
dę, w wikórej oprócz wozów re-
kwizytowych, weźmie udział 10
tysięcy strażaków, 6

Do szkół publicznych {w -
kes-Barre zapisało się w bieżą-
cym roku 11,804 dzieci, a w śre-

   

dnich (high śchool) 2,088; W
|ku zaś: les AL,sue 107]

tg  an!

różnych.

ZGINĄŁ Z 2.000 DOL.

A, Hallock, zant. w Wilkes:
Barre wyjął z banku 2.000 dol
1 udał się z żoną swą przed ty-
godriiem do Scranton z zamia›
rem kupienia farmy w pobliżu
Lake Winola, W Scranton zona

ilkes-Barre, zai A. Hallock u-
dał się z pieniądzmi na farmę.
Od tej pory wszelki ślad o mim
zaginął: -P "policji

że związek nikomu trudności
w h nie stawia, bo

dzi się mimowoli do wniosku,
że Związek Narodowy Polski i
Wydział Narodowy jest to jed-
na. kombinacja i nie więcej, tak
jak redaktor kowal, murarz,
cieśla w jednej osobie przedsta.
wia nam nawet więcej jak trój.
cę.
A zatem, pp. delegaci powin-

ni bączyć, aby tych szkodników
i im podobnych, nie dopuścić
do kierówania nawą związku.
Sam jestem -zwigzkoweem |
mam prawo się tego od was do-
magać,
Nie dajcie się łudzić na pięk.

ne słowa, patrzcie f czyny, na
ich brudną przeszłość, na zmar-
nowanie krwawicy naszej i in-
nych braci _nie-związkowców.
Zebrali miljony na Wydział
Narodowy, co zrobili z nimi?
Niech wam dadzą rachunek,
macje prawo tezo żądać i ja z
wami. Nie pozwólcie impono-
wać sobie ludziów z- zaszarga:
ną reputacją, odrzućcie „indy-
widualną impotencję", pokaż
cie się zdolnymi, z chłopskim,
rozumeń, jak nasz brat Wi-
tos w ojczyźnie. _Odrzuście
Wydział Narodowy precz i je»
go paskarzy, którzy krwawieq
waszą dalej chcą się tuczyć!
Jedźcie silni na duchu i radź.
cie dla dobra wszystkich i of-
czyzny Polski.

J. B. Warzel, związkowiec.

Narada z ekonomem

- Co jutro będziemy robili,
panic driedzicu?
- Możeby zaorać te pół wł

ki pod lasem. ,, ;4 W
- Zabraknie koni,
- Hm... to może posiać ży.

to na górze. ..
- Przybrakło nasienia.
- To pochodzić koło owsa.

I to się nieda, panie dzie-
dzieu.

- A to siej pan sto tysięcy
djabłów, sadź miljon piorunów,
@ mnie daj spokój do krośset
fur beczek!

Nieprzyzwoitość.
Statek parowy dąży do War-

szawy., Na pokładzie przygląda
'q się okolicy dwie eleganekie
'amy. Nagle jedna z nich mé
si. z obu
-- Patrz, moja droga, co za

neprzyzwoitość!› Tu przy brze
gu kąpią. się mężczyźni zupel-
nie bez ubrań! To skandal!
Druga dama, przykładając

'ornetke do oczu:
- ›Rzeczywiście - to oby-

Inc, I to sami żydzi,

CZYTAJCIE 1 ROZPOWSZE

 

Obiad -

Mistrzami sztuki |kulinarnej
są francuzi, Nazwano ich kla-
sykami kuchni. Vatel jest hi-
słoryczną postacią jako _król
kucharzy, a Brillat-Savarin, fi-
lozof kuchni, ma zapewnioną
kartę w historji literatury.
Rdzeń kuchni francuskiej po

lega na ilości potraw, podawa
nych w małych dozach, Trze.
ba wstać od stołu. głodnym -
oto obowiązująca zasada.

Anglicy inaczej się mia tę
sprawę zapatrują.  Poświęcają
jakość ilości. Niech fakty prze
mawiają.
Już pierwsze śniadanie -

breakfast" _(łamanie (postu),
jest ucztą. Zaczyna się od ka-
szki owsianej (porridge) z mle
kiem, Dalej kawa, herbata lub
czekolada, Potem: ryba sma.
żona, szynka, jajka, marmola.
da, konfitury. Bułka i masło
„a direction", Tak śniada. za-
równo lord jak i robotnik, -
Trwa to pół godziny. Potem
siada się do pociągu podmic-
skiego, aby na czas oznaczony
zdążyć do biurd, sklepu, fa-
bryki lub warsztatu. Około 9
rano mniej więcej.
Między 12 a 2 jest czas na

Tuncheon (drugie śniadanie).
Tu różnicowania są wydatniej-
sze,

JAK SIĘ ANGLIA ODZYWIA

Pierwsze śniadanie - Drugie - Five o'clock -
Kolacja,

konfiturami i zanim ułoży się
dc snu - kieliszek whisky,

Jeżeli mimo tak intensywne«
go odżywiania się anglicy do:.
późniego dochodzą wieku, ›za-
wdzięczają to klimatowi mor.
skiemu, ułatwiającemu trawie.
uie i sportom, które _zmusza«
ją do ruchu fizycznego wyłącz»
nie na świeżem powietrzu.

Sg» to równoważniki stałych.
grzechów djetycznych, które
w innych warunkach mogą być
tylko: krótkotrwałe,

Prelegient Stow. Mech

Polskich

Int. J. S. Decker przemawiać
dzie na wiecach połączonych z.
przedstawieniem ruchomych o-
brazków z wojny polsko-bolsze› *
wiekiej i posiadłości Stow, Me-
chaników w Polsce.
Riverside, N, J. - wtorek 27-g0
września,

Franford, Pa. - środa
września, o godz. 7:30 wieczo«
rem, w sali ob. Marciniaka,
pn. 2374 Orthodox St.

Paterson, N. J. - sobota
października, o. godz. 6:30 wie
czór, w sali Domu Polskiego

 

|dwie -potrawy: stojąco: Zarwy-

Narodowego, pn. 74-80Robotnik lub urzędnik korzy win St
stają z „barów" lub „gril. ._.

room". Spożywają jedną |lub| - Coś taki smutny?
-- Wystaw sobie od K ty

godni codzień przegrywam w
preferansa. z
-- Musisz za to być szcześlim

wym w miłości.
- I to nie, bo jestem» stra«

sznie goły.

Seur-Repuci

CORSETSt

uni befsztyk a częściej „mut.
;oń" (baraninę) z rożna, z kar-
toflami i jarzyną. Piwo „ale"
jest obowiązkowe, porter-rza
dziej. Deser i czarna kawa sta-
nowią zakończenie. Trwa to o-
koło godziny. Wszystkie resta-
uracje są o tej porze tak prze-
pełnione, że trudno o miejsce.
Około w pół do piątej

ma sig five. o'clock". biu-
rach roznoszą herbatę z biszko-
płami różnej wielkości już od
czwartej. Jednak od piątej roz
poczyna się istna wędrówka do
herbarciarni. Docisngé sig jest
trudno: Jedna firma - Lyons
- utrzymuje 800 zakładów re-
stauracyjno - herbaciarnych:
od do naj.
wyiwintniejszych. Na wszyst-
kie kieszenie, Ceny są odpo-
wiednio przystosowywane.
Około 7.ej, siada się do obia-

du. Jest on bardzo 'obifty. -
Zupa, ryba, jedno mięso lub
dwa, jarzyna, słodkie. Owoce
wino, likiery, kawa. O ile po-
trawy nie są często bez zarzu-
tu - na ogół kuchnia angiel-
ska jest szkaradna, o tyle trun
In muszą być pierwszorzędne.
Dopełnienie stanowią cygara
bardzo tu drogie.
Na tem jednak nie kończy się

dzienna konsumcja anglika. O
ile po obiedzie udaje się do te-
atru, to wróciwszy do domu, pi-
je herbatę, spożywa ciastk z

PANL ANNA. KONCZAK
Polska Krajowa Akuszerka

 x *, wielkości

e

Repin -
NQR '

    
CHNIAJCIE „OWY SWIAT",
 

tam sq. wszyscy, socjaliści, na-
rodowcy (to omi), ludowey i
inni i, że związek jest ..bezpar-
tyjny", A dalej w tym samym
artykule pisz że wara (wam
czerwonaki, K. O, N-nie i rady-
kali: od.: związku, .od .polityki
związku, to znaczy możecie
płacić nike na Wydział Naro-
  dowy, ale cicho siedzieć! Taka
jest logika pana kowala od
„Zgody", Powiada on w in-
nym artykule, że był cieślą

w.m—_ he
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